SERV. auct. Verg. Aen. 9, 232: REM MAGNAM PRETIVMQVE MORAE FORE dicebant se adferre rem magnam, cuius mora pretium posset adferre, id est poenam: Terentius “ego pretium ob stultitiam fero”: ut sit sensus, si tardius mittamus ad Aenean, luemus hostibus poenas. alii sic intellegunt: scimus quidem adventum nostrum moram vestris adferre consiliis, verum huius morae erit pretium, id est remuneratio: namque hoc offerebant quod illi cogitabant, ut diximus supra ‘quisve Aeneae iam nuntius esset’? alii **putant** ‘adfirmantes’, ut sit sensus, adfirmantes rem magnam futuram et multum illos consecuturos, si audiendi se moram pertulissent. alii, qui pretium pro poena dicunt positum, ita tradunt, eos anxios tam diu super rebus dubiis futuros, quam diu se non admiserint ad loquendum.

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 192: CANENTEM SENECTAM qui canentem senectam mollibus transegit in plumis. *CANENTEM SENECTAM pro albo colore neoterice dictum putant.* [Geymonat: cadentem n]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 258: SCELERVMPHENAS EXPEDIMVS OMNES id est luimus omnes poenas, quae sunt statutae sceleribus. alii ‘sceleris omnis’ legunt: nam ‘omnes’ non potest ad Graecos referri, quia non omnes pertulere supplicia. *sed si ‘omnes’, mire, ne putes forte factum. et adiuvandum pronuntiatione.*

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 436: FORTVNAM EX ALIIS subaudimus ‘opta’: nec enim fortuna discitur. et est zeugma non integrum. *quidam autem defectionem putant et deesse volunt ‘pete’ aut ‘accipe’. alii figuram volunt pro ‘quid fortuna sit ex aliis disce’: cum et bona et mala sit fortuna, quid valeat dea haec, ex aliis disce: vult enim intellegi, se adversa usum.*

- SCHOL. Veron. Verg. ecl. 6, 9. [NON INIVSSA CANO]. Cornutus **putat** hoc ad Musas pertinere, sed illuc magis accipiendum: Cynthius aurem vellit et admo[nuit, scilicet quia iussu Au]gusti admonitus sit, ut Bucolica scriberet.
- SCHOL. Veron. Verg. ecl. 7, 22. QVALE MEO CODRO. Codrum plerique Vergilium accipiunt, alii Cornificium, nonnulli *Helvium* | Cinnam **putant**, de quo bene sentit. Similiter autem hunc Codrum in elegiis *Valgius* honori|fice appellat et quadam in ecloga de eo ait: “*Codrusque* *eille* canit, quali tu voce *canebas*,/atque | solet numeros dicere, Cinna, tuos,/ *dulcior ut numquam Pyllo profluexerit ore*. Nestoris | aut [doc]to pectore Dem[odoci] [. . . .]]tra [. . . .]]llam credis *mihi* sen[. . .] vitam | noctem non hilarum *posset* [. . . .] *ed* [. . . .] falleris *insanus*, quantum si gurgite nauta | Criseae quaerat flumina Castaliae.” (Valg. *Fr.* 2 Bl)
- SCHOL. Veron. Verg. georg. 2, 116. [PICTOSQVE GELO]NOS. Thracas corporibus interlitis: *in lu*[to enim tingun]t *membra*. Sic et alibi: Pictique Agathyrsi. (A. 4, 146). [Nonnulli autem] de versicoloribus eorum vestibus ‘pictos’ **putant** dicos.]
- SCHOL. Veron. Verg. Aen. 2, 173. [SALSUSQUE PER ARTU]S SUDOR IIT. Hoc epitheton demonstrativum, quo totius corporis sucus etiam gustu potuerit agnosci: [Salsus nam]que laborando manta de corpore *sudor*. (cfr. ENN. *Fr.* 396 e 417 Skutsch). Probus malo epitheto **putat** usum *poetam*, critici vero naturalia | [epitheta a poetis] nusquam inhoneste **putant** locari. [Geymonat: <Probo sane displicet salsus sudor et supervacue positum videtur> DServ.]
- SCHOL. Veron. Verg. Aen. 7, 688. (GALEROS). [Fronto et Andr]onicus neutro *genere diçta galeria* [***]ta[***] *diçtas putant, quorum prior* | [***] |
- CLAUD. DON. Aen. prooemium, pag. 3, linea: 14 itaque conponit, non, ut alii **putant**, carminis caput, sed, ut nos adserimus, carminis thema tanta subtilitate artis, ut in eodem, hoc est in eius brevitate, latitudinem magnam futuri operis demonstraret.
- CLAUD. DON. Aen. 2, 255-256: *tacitae per amica silentia lunae litora nota petens*: multi vitium **putant** scribentis, ut qui dixit “et ruit Oceano nox involvens umbra magna terramque polumque Myrmidonumque dolos” hic diceret tacitae per amica silentia lunae. nullum in hoc vitium est, si quidem nonnullae noctes habent primas partis tenebras, sequentis vero luna superveniente inlustris. tale ergo noctis tempus elegerant Graeci quod tenebras haberet oportunas complendis insidiis et somni quietem daret et dehinc aliquid luminis ex radiis lunae, ut sine periculo vel errore venirent a Tenedo ad civitatis excidium. litora nota petens, ut duo venientibus suffragarentur, luna et litorum notitia.
- CLAUD. DON. Aen. 2, 552-553: *implicuitque comam laeva dextraque coruscum extulit ac lateri capulo tenuis abdidit ensem*. melius non **puto** exponendum hunc locum quam ipsis verbis quibus factum descriptum est. tenuit omnis comas Priami et sinistra manu implicavit dextraque extulit, ipsas scilicet comas procul dubio cum capite abscidit. quasi abscisio capitis non suffecisset ad perficiendam hominis necem, quoniam vehementer irati personam induxerat, et lateri, inquit, abdidit ensem usque ad capulum: lateri intellegendum est non suo quasi revocans in vaginam, sed lateri Priami. quid tam apertum, quid tam evidens in eo quod fecerat natura ferox, iuventa insolens, iniuriis excitatus? abstulit hominis caput et, quia hac tantum poena satiari non potuit, trunci corporis latus et iam nihil sentientis inpresso usque ad capulum gladio perforavit atque ita totum ensem abscondit, quasi illum in vagina condidisset. hoc factum infra melius apparet, cum funus eius et genus mortis Aenean diceret horruisse. [Geymonat: comam Μωγ¹, Tib.: coma PCγ, Ribbeck]
- CLAUD. DON. Aen. 9, 1: *Atque ea diversa penitus dum parte geruntur*: cum haec, inquit, in interiore et longiore parte agerentur, hoc est cum armis caelestibus et auxiliis instrueretur Aeneas, quos actus habuerit Turnus poeta describit. vult enim ostendere comparatione facta qualis Aeneas in cogitationibus belli, qualis fuerit Turnus. in prima quippe parte octavi libri (26) competentem viro Dardanio sollicitudinem dedit describens eum sic tota mente fuisse suspensum, ut, cum esset nox et omnia silentio et somni requie tenerentur, solus ipse vigilaret sub caelo et loco gelido constitutus, procumbens in ripa fluminis, non iacens, ubi ex vicinitate frigidarum aquarum acerrimum frigus et durissimum fuit, tardiusque dormisse, non voluptatis, ut apparuit, causa, sed ut cum eo deus ex occasione loqui eumque securum reddere et firmare consilio potuisset. ecce et hic laborem maximum suscepit, perrexit ad remotas penitus partis, scilicet venturus instructor. interea propter eos qui ab intellectu manifesto diversi sunt et **putant** diversam partem quasi adversariorum dixisse Vergilium addamus exemplum, ut

ostendamus diversa parte longius separata significare. quippe in quinto libro (166) ait “quo diversus abis? iterum pete saxa, Menoete”, hoc est plurimum a meta et cursu necessario separatus. item in hoc libro (691) sic positum est: “ductori Turno diversa in parte furenti”, hoc est a Troianorum castris longe discreta, “turbanti que viros perfertur nuntius hostem fervere caede nova et portas praebere patentis”. non enim mitteretur nuntius nisi ad eum qui longius ageret et cum suis talia geri nesciret. et in praesenti probat poeta ipse quid sit diversa parte; nam sic induxit Irim loquentem, ut ipsa exponat quid sit hoc ipsum, ut omnis ambiguitates excludat.

CLAUD. DON. Aen. 11, 275-277: *haec adeo ex illo mihi iam speranda fuerunt tempore, cum ferro caelestia corpora demens adpetii et Veneris violavi vulnere dextram*: multi sentiunt Vulcanum et Venerem violatos esse Diomedis manu ideoque Vergilium dixisse caelestia corpora: hoc si esset, etiam Vulcani nomen posuisset. ego tamen sic arbitror intellegendum et **puto** hoc esse melius, ut quod habet poeta sentiatur potius, quam id tenere quod dictum non est magisque redeundum ad dicendi artem iunctumque esse veritati mendacium, ut sacrilegii commissi in Venerem ex generalitate cumularetur invidia, quasi non solam, sed aliquot deos violasse videretur. generalitati interea poterat fides accedere ex eo quod constabat Venerem telo Diomedis esse percussam. haec adeo ex illo mihi iam speranda fuerunt tempore, cum ferro caelestia corpora demens adpetii: ipse arguit, ipse defendit: accusat quippe factum suum, et iure commotos deos adserit. quis enim dubitet deberi superis poenas, cum ferro et humanis manibus adpetuntur? defendit tamen hoc ipsum extenuando et adserit veniam dari debuisse, quod non ab eo qui esset integrae mentis, sed dominante dementia constaret admissum. possunt enim haberi pro innocentibus qui furore impulsivi sine sua voluntate peccaverint. ex illo mihi iam speranda fuerunt tempore: speranda quidam quasi metuenda intellegunt, cum vere speranda Vergilius dixisse videatur; nam qui aliquid criminis vel sceleris admisit consideratione habita facti sperat sine dubitatione supplicium. quod fuit reo Diomedis manifestissimum, vel maxime in ea causa in qua divinum corpus mortali manu violaverat. ne vero, ne me ad talis impellite pugnas: cum dicit ad talis pugnas, ostendit dare se auxilium potuisse, si non contra Troianos, sed contra alios postulassent.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 14: Meropes. ‘Galbeoli’, ut **putat** *Tranquillus*. Hae genitores suos recondunt iam senes et alere dicuntur in similitudinem ‘ripariae’ auis, quae in specu ripae nidificat, ut in libro X ostenditur. *Merope*. ‘Haec’ merops. Merops rex, qui ob scelera ira deorum in auem sui nominis conuersus est. *Meropes*, uirides et uocantur ‘apiastrae’ qui comedunt aper. *Gaudentius dicit*.

SCHOL. BOB. Cic. Flacc. Frag. 6: *Sed si neque Asiae luxuries infirmissimum tempus aetatis*. Mores inlustrantur eius, quem non potuerit Asia multiformi voluptate corrumpere. Similis et in L. Murenae defensione sententia est. Verum, quod hic magis animadvertendum **puto**, consideremus omnium horum capitum transitus oratorie factos. Ita enim sibi conecuntur, ut gradus bonorum cum quadam testificatione cognitae simul et probatae integritatis extollat. Praemisit quippe in Asia nullam Flacci fuisse luxuriam; dein sequenti capite [Orelli: *luxuriaes* B – Verba *potuit voluptate corrumpere* supplevimus e Scholiastae interpretatione]

SCHOL. BOB. Cic. Planc. 25: *Rogatio haec semper est gratiosissima*. Quoniam ... verbum est et interdum potest rogationem id est ... significare, idcirco hic admonendum lectorem **putavi** rogationem a Tullio cum maxime petitionem significari, quae facta sit pro candidato. [Orelli rogatio ipsa semper est gratiosissima] *rogatio haec semper est gratiosissima* habet A – est om. T gratiosissima T]

PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. 15: “Ut oculis iudicare possitis”. Hoc quidam leviter a Cicerone dictum et neoterice **putant**, sed aptum est asseverationi.

REPREHENDO

1. Accepció textual

PS. ACRO Hor. epist. 1, 20, 1: Hac epistola alloquitur librum suum metaphoricos quasi rem animatam, significans illum in publicum uelle procedere, se uero prohibere.

Sed multi **reprehendunt** illum, quare in ordine aliarum epistolarum hanc posuerit et non in fine aut in capite, cum neque ad absentem neque ad hominem scripta sit. Quorum reprehensio refutatur, quia in fine libri posuit illam. Principium enim et finis nulla in omnibus libris regula continetur. [Keller-Holder: AD LIBRVM SVVM (UERSUUM υ) AFMRγλσ2dmv cum fr, cons. L; r *add.*: LOQUITUR TĀQUĀ AD PUERŪ PROSTATURŪ *inscr. carent* Επο^{1g} u. I om. σ1]

2. Altres.

PS. ACRO Hor. epist. 2, 1, 76: In antiquis, inquit, si aliquid inhonestum uiderint, potius laudant, quam damnant; meum uero, quamquam honestum, propter nouitatem **reprehendunt**; in r scholion ipsum abscissum, nota intacta remansit.

PS. ACRO Hor. epist. 2, 1, 79: ° Atta <tog>atarum scriptor tragoediarum et comoediarum fuit antiquus, qui in suis dictis ita florum genera repetit et numerat, ut sine dubio **reprehendus** sit ob nimiam loquacitatem.

PS. ACRO Hor. epist. 2, 1, 80: Sensus ex superioribus pendet: si dubitem, inquit, de merito Attae, et cum Aesopum et Roscium coner **reprehendere**, exclament, inquit, patres (Pers. 5, 103. 104): ‘frontem perisse de rebus’, quia nihil rectum putant, nisi quod placet ipsis.